44 *ST* I, q. 85. a. 6: “Objectum autem proprium intellectus est quidditas rei.”; *De Trinitate* q. 5, a.2, ad 2: “[...] objectum enim intellectus est quid, ut dicitur in III De Anima.” Ver também *Sentencia Libri de Anima*, L. III, 2 [ed. Leonina].

Em diversos textos, Tomás afirma que o objeto próprio do intelecto é a quiddidade. Contudo, na maioria dos seus textos, é afirmado que o objeto próprio do intelecto humano é a quiddidade das coisas materiais. Num sentido trivial, essa afirmação é justificada pelo fato de que não existe universal ‘fora da alma’ e, portanto, a quiddidade significada pelo conceito tem uma existência universal no conceito e singular nas coisas materiais. Assim, a expressão “quiddidade das coisas materiais” significaria que a quiddidade universal no intelecto só pode ter uma existência singular ‘fora da alma’.

Outra justificação da tese de que os objetos do intelecto são as quiddidades das coisas materiais é possível e talvez seja mais convincente.

No *De Veritate*, q. 10, a. 2, ad 7 e em vários outros textos, Tomás afirma que a *intelecção em ato* envolve a conversão ao fantasma: “*Embora [quantumcumque] o intelecto tenha em si alguma species inteligível, jamais considera algo em ato segundo esta species, a não ser se convertendo ao fantasma.*”⁴⁵ Essa tese não é uma formulação apenas do jovem Tomás. Na *Suma* I, q. 85, a. 5, ad 2,

45 “[...] quantumcumque aliquam speciem intelligibilem apud se intellectus habeat, nunquam tamen actu aliquid considerat secundum illam speciem, nisi convertendo se ad phantasma. Et ideo, sicut intellectus noster secundum statum viae indiget phantasmatis ad actu considerandum antequam accipiat habitum, ita et postquam acceperit; [...]”. Ver a mesma afirmação em *ST*, I, q. 85, a. 1, ad 5: “Ad quintum dicendum quod intellectus noster et abstrahit species intelligibiles a phantasmatis, in quantum considerat naturas rerum in universali; et tamen intelligit eas in phantasmatis, quia non potest intelligere etiam ea quorum species abstrahit, nisi convertendo se ad phantasmata, ut supra dictum est”. Ver também *De Veritate*, q. 18 a. 8 ad 4: “Ad quartum dicendum, quod secundum philosophum in III de anima, intellectiva comparatur ad phantasmata sicut ad obiecta. Unde non solum indiget intellectus noster converti ad phantasmata in acquirendo scientiam, sed etiam in utendo scientia acquisita; [...]”; *ST*, I, q. 84, a. 7: “Respondeo dicendum quod impossibile est intellectum nostrum, secundum praesentis vitae statum, quo passibili corpori coniungitur, aliquid intelligere in actu, nisi convertendo se ad phantasmata”. *Sententia Libri De Anima*, L. III, c. 7 [ed. Leonina]: “[...] sed oportet, **cum** aliquis speculatur in actu, quod **simul** formet sibi **aliquid phantasma**”. Grifo meu. Ainda, *Quaestiones Disputatae de Anima*, q. 15: “Non enim possumus considerare etiam ea quorum scientiam habemus, nisi convertendo nos ad phantasmata, licet ipse contrarium dicat”; *ScG*, II, 73: “Sed post speciem in eo receptam, indiget eo quasi instrumento sive fundamento suae speciei: unde se habet ad phantasmata sicut causa efficiens; secundum enim imperium intellectus formatur in imaginatione phantasma conveniens tali speciei intelligibili, in quo resplendet species intelligibilis sicut exemplar in exemplato sive in imagine.” Notar que em todas as passagens cita-